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НАЛОГОВОЕ ПРАВО
– СОВОКУПНОСТЬ ФИНАНСОВО- ПРАВОВЫХ НОРМ, РЕГУЛИРУЮЩИХ 

ВЛАСТНЫЕ ОТНОШЕНИЯ ПО УСТАНОВЛЕНИЮ, ВВЕДЕНИЮ И ВЗИМАНИЮ НАЛОГОВ И 
СБОРОВ В РФ, ОТНОШЕНИЯ, ВОЗНИКАЮЩИЕ В ПРОЦЕССЕ НАЛОГОВОГО КОНТРОЛЯ, 

ОБЖАЛОВАНИЯ АКТОВ НАЛОГОВЫХ ОРГАНОВ, ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ИХ 
ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ И ПРИВЛЕЧЕНИЯ К ОТВЕСТВЕННОСТИ ЗА СОВЕРШЕНИЯ НАЛОГОВОГО 

ПРАВОНАРУШЕНИЯ

• ОБЩАЯ ЧАСТЬ  - нормы 
регулирующие общие вопросы 
налогообложения: 

- правовой статус 
налогоплательщиков и налоговых 
органов,

- состав налоговой системы
- способы обеспечения исполнения 

налоговых обязательств
- налоговую ответственность 

участников налоговых 
правоотношений,

- основные элементы налогов и 
сборов и др.

• ОСОБЕННАЯ ЧАСТЬ – 
характеризует отдельные 
виды налогов и сборов 
по элементам :

- НДС
- Акцизы
- Налог на доходы 

физических лиц,
- Налог на прибыль 

организаций и др. 
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ИСТОЧНИКИ НАЛОГОВОГО ПРАВА
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НАЛОГОВЫЕ ПРАВООТНОШЕНИЯ 

- это урегулированные нормами налогового права 
финансово-правовые отношения: 

• - по установлению, введению и взиманию 
налогов и сборов

• - отношения, возникающие в процессе   
осуществления налогового контроля

• -  по обжалованию  актов налоговых органов, 
   действий (бездействия) их должностных    

лиц
•  привлечения к ответственности за    

совершение налоговых правонарушений. 
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ПРИЗНАКИ НАЛОГОВЫХ ПРАВООТНОШЕНИЙ

• имеют место исключительно в сфере 
налогообложения;

• возникают, прекращаются и изменяются на 
основе норм налогового права;

• носят публичный характер;
• складываются по поводу денежных 

средств;
• обязательной стороной в них выступает 

государство (муниципальное образование) 
в лице налоговых или финансовых 
органов.
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ВИДЫ НАЛОГОВЫХ ПРАВООТНОШЕНИЙ

•  регулятивные - 
поведению обязанного 
лица, в данном случае 
налогоплательщика 
(плательщика сбора), 
противопоставлено 
право требования 
управомоченного лица - 
налогового органа.

• охранительные - праву 
налогового органа по 
применению мер 
государственного 
принуждения соответствует 
обязанность лица, 
совершившего налоговое 
правонарушение, 
претерпеть лишения 
имущественного характера 
в результате применения 
налоговых санкций.
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СТРУКТУРА НАЛОГОВОГО ПРАВООТНОШЕНИЯ

НАЛОГОВОЕ 
ПРАВО-

ОТНОШЕНИЕ

ОБЪЕКТ –
ДЕНЕЖНЫЕ 
СРЕДСТВА 

И ИНОЕ ИМУЩЕСТВО

СУБЪЕКТ-
УЧАСТНИКИ

СОДЕРЖАНИЕ
-

ВЫПОЛНЕНИЕ 
ОБЯЗАННОСТИ
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СУЩНОСТЬ И СОДЕРЖАНИЕ НАЛОГА

НАЛОГ – обязательный, 
индивидуально безвозмездный платеж, 
взимаемый с организаций и физических 
лиц в форме отчуждения принадлежащих 
им на праве собственности, 
хозяйственного ведения или 
оперативного управления денежных 
средств в целях финансового обеспечения 
деятельности государства и 
муниципальных образований (СТ.8 БК 
РФ)



ФУНКЦИИ НАЛОГОВ

ФУНКЦИИ НАЛОГОВ

Фискальная Регулирующая Контрольная

Стимулирующая

Дестимулирующая

Воспроизводственная



ПРИЗНАКИ НАЛОГА

1. ПРИЗНАК ИМПЕРАТИВНОСТИ, т.е. налог – обязательный 
платеж

2. ПРИЗНАК ИНДИВИДУАЛЬНОЙ БЕЗВЗМЕЗДНОСТИ, т.е. 
налог – однонаправленное движение финансовых ресурсов

3. ПРИЗНАК АБСТРАКТНОСТИ, т.е. отвлеченное направление 
денежных средств в бюджет государства

4.ПРИЗНАК УПЛАТЫ В ЦЕЛЯХ ФИНАНСОВОГО 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГОСУДАРСТВА

5. ПРИЗНАК ЗАКОННОСТИ, т.е. налог взимается 
исключительно на основе закона

6. ПРИЗНАК ОТНОСИТЕЛЬНОЙ РЕГУЛЯРНОСТИ, т.е. налог 
– это не разовое, а регулярное изъятие денежных средств при 
условии сохранения у налогоплательщика объекта 
налогообложения



КЛАССИФИКАЦИЯ НАЛОГОВ:

1. По признаку перелагаемости:
        - прямые налоги и косвенные налоги
2. По субъекту обложения
        - налоги с юридических лиц, налоги с физических лиц и 

смешанные налоги
3. По способу обложения:
        - «по декларации», «у источника», «по кадастру»
4. По критерию назначения:
        - абстрактные налоги и целевые налоги
5. По срокам уплаты:
        - срочные и периодические налоги
6. По объекту обложения:
        - налог с имущества, с доходов, с потребления, с использования 

ресурсов
7. По принадлежности к уровню правления:
        - федеральные, региональные и местные налоги



НАЛОГОВАЯ СИСТЕМА

НАЛОГОВАЯ СИСТЕМА

Система 
законо-

дательства 
о налогах и 

сборах

Система 
налогов и 

сборов

Система 
налого-вого 

ад-
министрир

ования

Участники 
налоговых   

отноше-
ний



ВИДЫ НАЛОГОВ И СБОРОВ В РФ

НАЛОГИ И СБОРЫ РФ

Федеральные 
(СТ. 13 БК РФ)

Региональные 
(СТ. 14 БК РФ)

Местные (СТ. 15 
БК РФ)

НДС
Акцизы

НДФЛ

Налог на при-
быль орга-
низаций

Гос.пошлина

НДПИ

Водный налог

Сборы 

Транспортный 
налог

Налог на игорный 
бизнес

Налог на 
имущество 
организаций

Земельный 
налог

Налог на 
имущество 

физических лиц



ВИДЫ СПЕЦИАЛЬНЫХ НАЛОГОВЫХ РЕЖИМОВ

СПЕЦИАЛЬНЫЕ 
НАЛОГОВЫЕ 

РЕЖИМЫ

Упрощенная система 
налогообложения

Система 
налогообложения в 

виде единого 
сельскохозяй-

ственного налога

Система 
налогообложения в 
виде единого налога 
на вмененный доход

Система 
налогообложения 
при выполнении 
соглашений о 

разделе продукции



ЭЛЕМЕНТЫ НАЛОГА 

ЭЛЕМЕНТЫ НАЛОГА

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ФАКУЛЬТАТИВНЫЕ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ

Субъект 
налогообложения

Объект 
налогообложения

Налоговая база

Налоговый период

Налоговая ставка

Порядок исчис-
ления налога

Порядок и сроки 
уплаты налога

Налоговые льготы

Отчетный период

Налоговая декларация

Налоговый учет

Получатель налога

Носитель налога

Масштаб налога

Налоговый оклад

Источник налога



ОСНОВАНИЯ ВОЗНИКНОВЕНИЯ 
НАЛОГОВОЙ ОБЯЗАННОСТИ

• получение валовой прибыли (налог на прибыль);
• совершение оборота по реализации товаров 

(работ, услуг), ввоза товаров (НДС);
• изготовление подакцизной продукции (акцизы);
• осуществление операции по приобретению 

наличной иностранной валюты и платежных 
документов, выраженных в иностранной валюте 
(налог на покупку иностранных денежных знаков и 
платежных документов, выраженных в 
иностранной валюте;

•  реализация товаров (работ, услуг) в розницу или 
оптом за наличный расчет (налог с продаж).
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ОСНОВАНИЯ ПРЕКРАЩЕНИЯ 
НАЛОГОВОЙ ОБЯЗАННОСТИ

• уплата налога и (или) сбора налогоплательщиком 
или плательщиком сбора;

• смерть налогоплательщика или признание его 
умершим в порядке, установленном гражданским 
законодательством;

• ликвидация организации-налогоплательщика 
после проведения ликвидационной комиссией 
всех расчетов с бюджетами (внебюджетными 
фондами);

•  иные обстоятельства, с которыми 
законодательство связывает прекращение 
обязанности по уплате данного налога и сбора (ч. 
3 ст. 44 НК РФ).
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ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

 О НАЛОГАХ И СБОРАХ

обязанность лица, нарушившего 
законодательство о налогах и сборах, 
претерпеть лишения имущественного 
или личного характера в результате 
применения к нему государством, в лице 
соответствующих органов налоговых и 
иных санкций.
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ОСНОВАНИЯ ПРИВЛЕЧЕНИЯ К ОТВЕТСТВЕННОСТИ 

•  налоговые правонарушения;

• нарушения законодательства о налогах 
и сборах, содержащие признаки 
административных правонарушений 
(налоговые проступки);

• преступления, связанные с нарушением 
законодательства о налогах и сборах 
(налоговые преступления).
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НАЛОГОВАЯ ОТВЕСТВЕННОСТЬ

ВИДЫ
 НАЛОГОВОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ

ЗА СОВЕРШЕНИЕ  НАЛОГОВЫХ 
 ПРАВОНАРУШЕНИЙ

ЗА НАРУШЕНИЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

О НИС В СВЯЗИ С ПЕРЕМЕЩЕНИЕМ 
ЧЕРЕЗ ТАМОЖЕННУЮ ГРАНИЦУ

ЗА НАРУШЕНИЕ БАНКАМИ 
ОБЯЗАННОСТЕЙ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ О НИС
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НАЛОГОВЫЕ ПРАВОНАРУШЕНИЯ

ПО ХАРАКТЕРУ И НАПРАВЛЕННОСТИ

НАРУШЕНИЯ, СВЯЗАННЫЕ 
С НЕИСПОЛНЕНИЕМ ОБЯЗАННОСТИ 

В СВЯЗИ С НАЛОГОВЫМ УЧЕТОМ

С НЕСОБЛЮДЕНИЕМ ПОРЯДКА ВЕДЕНИЯ УЧЕТА 
ОБЪЕКТОВ НО, ДОХОДОВ И РАСХОДОВ И  

НЕПРЕДСТАВЛЕНИЕМ НАЛОГОВЫХ ДЕКЛАРАЦИЙ

ПО УПЛАТЕ, УДЕРЖАНИЮ ИЛИ
ПЕРЕЧИСЛЕНИЮ НАЛОГОВ И СБОРОВ

ВОСПРЕПЯТСТВОВАНИЕ ЗАКОННОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАЛОГОВЫХ АДМИНИСТРАЦИЙ
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